Parmi les substances minérales, le nitre, qui a des vertus desséchantes, dessèche les poux et la sanie de la tête, tue les vers des oreilles (*DPR*¹⁰⁷) et les bestioles de la tête (*capitis animalia*), tout en réduisant les lentes (*SN*¹⁰⁸). Le vif-argent, qui peut être mêlé à de la vieille graisse (*axiunga veteris*) et au crachat, « est froid et humide au second degré, et à cause de cela, il dissout les nerfs et il paralyse et tue les poux et les lentes et les autres sortes (de vers) générés de la putréfaction des pores », indique Albert dans la notice qu'il lui consacre dans son traité de minéralogie¹⁰⁹.

La préconisation la plus diversifiée contre les poux provient du *Viatique* de Constantin l'Africain, dans un extrait transmis par Barthélemy, où l'on voit aussi apparaître la litharge et l'orpiment :

« Contre l'attaque des poux sont efficaces : une ablution fréquente de la tête, se peigner, et une purification médicinale ; en effet, COMME DIT CONSTANTIN, le vif-argent mélangé à de la cendre de saule les tue, et surtout s'ils sont nés d'une humeur chaude. De même, la litharge, c'est-à-dire le plomb brûlé avec de l'huile et du vinaigre. Mais s'ils naissent d'une humeur froide, ce qui est efficace est la staphysaigre, l'orpiment avec de l'huile et du vinaigre ; de même, l'eau de mer et l'eau salée avec du vinaigre »¹¹⁰.

Dans le *De animalibus*, Albert a recueilli par ouï-dire comme dans les textes un arsenal également diversifié de recettes concrètes :

« La staphysaigre broyée (et le vif-argent) avec de l'huile ou du beurre ou de la vieille graisse, appliqués sur une ceinture et portés entre les vêtements, tuent les poux efficacement, comme beaucoup en ont fait l'expérience¹¹¹. Et encore, la poudre de vif-argent, mélangée à de la

¹⁰⁵ *SN XVIII*, c. 91, *De diversis ex tauro medicinis*. [...] *AVICENNA IN SECUNDO CANONE* [...] *Stercus tauri propere vermes effugat venenosos ac cimices, quando fit cum eo suffumigatio*. [= *Canon II*, tr. 2, c. 613, *De stercore*].

¹⁰⁶ La fumigation d'une bouse d'éléphant éloigne et tue aussi les moustiques, *De anim.* XXII, tr. 2, c. 1, n°37 [*Elephas*], p. 1377.

¹⁰⁷ *DPR XVI*, c. 69, *De nitro : pediculos et saniam capitis... extergit*.

¹⁰⁸ *SN V*, c. 91 : *De virtute ipsius (nitri) in medicina*.

¹⁰⁹ *De mineralibus*, tr. 1, c. 2, ed. A. Borgnet, *Opera Omnia*, IV, Paris : Vivès, 1890, p. 85b.

¹¹⁰ *DPR XVIII*, c. 86, *De pediculo*, ed. cit. note 5, d'après Constantin, *Viatikum*, I, c. 9, *De pediculis et lendinibus*, ed. f. 145b : *Quod si fit in calido corpore hoc unguento inunge : argentum vivum et cinerem filtricis aceto et oleo tempera : vel litagirum et argentum vivum cum aceto et oleo tempera sicque inunge. In frigido corpore hoc unguento utere. Staphisagriam nitrum auripigmentum rubrum cum aceto et oleo tempera et caput inunge in balneo. Aliud [...] Similiter acetum cum aqua marina occidit pediculos : et si deest aqua marina : sal et aqua cum modico aceto mixta idem facit*.